C A T E N A PARAPHRASTICA

SENTENTIARVM PARAENETICARVM
NILI EPISCOPI, ET MARTYRIS,

*Qua miro artificio ostenditur sententiam
à sententia necessariò dependere.*

Authore

F. PAVLO MINERVA BARENSE
*Ordinis Predicatorum, Lectore Theologo,
ac Provinciali Regni Neapolitani.*

N E A P O L I ,

Apud Constantimum Vitalem. M. D. CIIII.

A V T H O R
CHRISTIANO LECTORE
S A L V T E M.

CONTRACC. ATENAM paraphrasticam sententiam parencticarum Neli Episcopis, et amici Christi Martyris, hanc obratam confirmavimus, ut Author, que diuersa se construere, ordinare, proposuisse, non inconsultè construisse, ordinasse, proposuisseque videatur. Quamvis enim sententia à sententia distet, paraphrasis etiam ostendimus unam ab aliore necessariò dependere, alteram ad reliquum ordinari, utram alios mox concuerant. Exteram vocem placuisse, quia in scutio sententia est multiorum fictiuntur anulis, atque in annulo conservantur, singulisq; singulis analos trahant, ita sententias omnes eadem veluti anulis, efficiunt, sententias alterius continuantur, singulisq; singulis vix hinc vobis barco spiculum erit. Placuit deinde vocare paraphrasias aut, quia paraphrasis est ipsa narrationi proportione correspondens. Et itaque paraphrasis exposicio, quia exponens, exprefſor expositor: in qua intentio solum, et litera, siue verba textus tantum interpretantur, exponunturque, et non amplius; non mutata sententia, nec litera sensu. Sed cum de paraphrasi

Lib. i. c. 23. in de libro Apocrypho digressi fuerintus, vide ibi: multa enim inachies et loci dilucidata. Ingenium igitur propheticum genitum praeferit, quod est scilicet Deum diuinum laborem verum nostrum sufferit, si inordinatum, inconcinnumque perspexeris: nemo enim omnia potest. Iuxta parvulas nostras sententias vires ad perfectiorum formulam qua potuimus, cuncta redigere sumus conatus. Tandem hanc sententiariatu continuazione gamderat, exortabat, animo et fructus anime non modico. Nam si incedendis mortibus folens madici celebre dictum de adhibendis antidotis efficeret, scilicet quod applicari videntur, non videtur agravationem mentis a nobis dicendum poterit: quod sententia Nisi sparsim letitia proderunt, coniuncte vero, & continuata, atque parva pectora expassit, animorum misericordia, multis peccatis laxata, colericibus, sauciatam, sanabunt: sunt tenebrae tanquam antidotea quaedam contra criminum turpitudinem, adiutorium, sunt modesta spirituum malorum humorum expurgantes, sunt mentem malarum illuminatrices, intellectum secundatrices, voluntatum nostrarum in bonum motrices, sanctorum cognitrices, inductrices, peccatorum expulsas, congnitrix diuinae confortatrix. Reliquum est igitur Christianis factorum in interrogacione cunque sint, candido acceptae animo, Deumque propter Apothore deprecari, ut aliquando meliora vobis erodat.

Valeant etiam fratres vestri, amicis ac aliis, qui in eis etiam auctoritate vestre agunt, ut non invenerintur nisi in eis, sed in Christo, qui est in eis.

CATENA PARAPHRASTICA
 SENTENTIARVM PARAENETICARVM
 NILI EPISCOPI, ET MARTYRIS,
 AVTHORE F. PAVLO MINERVIA BARBNSE
 Ord. Prad. Lectore Theologo, et Provinciali
 Regni Neapolitani.

ENTENTIARVM paraeneticarum
 Nili Episcopi, & iuicti Christi Mar-
 tyris initium, & caput, ita se habet.
 Initium salutis, sui ipsius accusatio est,
 quia corde creditur ad iustitiam; ore au-
 tem confessio tam Fidei, quam peccato-
 rum fit ad salutem. Cumq; ab ore verba procedant, &
 sepe temeraria: præcipit in secunda ne temere mittat-
 tur verbum, non solum in suorum accusatione peccato-
 rum, vñ & in conuersatione; nam satius est temere mit-
 tere lapidem, quam verbum. Ne autem temere mittatur
 verbum præcipit lege naturali, dices: Ut facias omnibus
 quemadmodum tu vis omnes facere tibi: si enim temere
 mittas verbum, contra aliquem vt plurimū certè mittess;
 ac propterea non facies alij: quemadmodum tu vis om-
 nes facere tibi, quia nec contra te mitti temere verbum,
 desideras. Igitur contra naturæ legem facies: ac ideo eris
 iniustus; quia qui contra qualibet legem facit, iniustus
 est. At iustitia quamvis verbo exerceri possit, & debeat,
 vult tamen vt magis opere exerceas, quia præponderat
 verbo. Verum verbo quoque exercenda est, neminem in-
 iuria afficio: eriam si aliorum miserearis. Nam verè
 pius est, qui neminem iniurja afficit: non qui multorum
 miseretur. Quid enim prodest te aliorum misereri; alios

Initia
 secund
 accusa

Ad Roma-
 nos c. 10.

Verbum
 nunquam
 temere &
 mittendū.

Matth. c. 7
 Luc. c. 6.

Iniustus
 q. s.

Pius qui.

verò

verò iniuria afficit perfecta namq; misericordia omnē tollit iniuriam. At qui iniuria afficitur circa multa, sed præsertim circa paupertatem, & aduersam fortunam; bono sit animo; quia n̄t̄l̄s est hum̄i cubant̄ vivere, & bono esse animo: quam̄ perturbatum in aureo lecta. Perturbatur quippe diues, seu præpotens, qui debilem, vel pauperem iniuria afficit, quamuis in aureo decumbat lecto: quia ab ipso fit motus & excitatio, deinde cūm iniurie iniuria afficiat. Perturbatur quidem si sub amicitiae specie matutina quodlibet alteri perfunderit faciendum.

*Amicus
bonus, &
malus.*

Quare iniquus amicus erit: nam dulcis ille est, qui animam pascit, & pascendo, laudat quippe Deum verbis, operibus colit, & cogitationibus honorat: non alsi quia animam pascit, cuius finis Deus est. At cum Sacerdos præcipue Deum verbis laudare, operibus colere, & cogitationibus honorare debeat, quia Sacerdos Domini est: subiungit, quod verè Sacerdos ille erit, quem facit intelligentia, vita, & mortua integritas: Ideo nedium alij, sed Sacerdotes præsertim ab illicitis quibuscunque abstinerentur: quia peccata res est omnibus semper turpitudinibus: Quandoquidem malum est aliquibus inservire, perniciens pluribus, pessimam omnibus. Sed inservire cuncti debent, præcipue ministri Domini, virtutibus quibuscunquo. Quas si verbis docent, opere easdem declarare debent: quia non est potandum, praetulatum esse, habere virtutem solum: sed quemadmodum decebat ea vti, id præclarum esse, potandum est. Ceterum cūm lex virtus prohibeat, virtutes vero iubent: præcipit deinde, vt honorans legem, iuxta legem vivere debeat: quia ex recte vivere, lex quæ virtutes iubet, honoratur: qui vero vitij incumbunt, dehonorant legem, quia vivant contra legem: At modus hominis vitij incubentes, scire debent, mundum hunc pro hospitiis sibi datum, ac propterea ut hospes fugere illa debet:

*Sacerdos
qui.*

*Virtutib
incuben
dum est.*

*Modus ho
spitiis est.*

nam

nam hospes vobis ille est, cui sordet mundana. Quia tamen
placent mundana, non erit immunis à delicto; preferens
ab inuidia, & à maledicto.. Nam ex cupiditate sit, ut se-
cundis aliorum rebus inuideamus, & contra tales male
loquamur. Sed inuidus poenam patitur, quia scipsum
proculdat, & qui aduersus akeruloquitur, scipsum inscius
malis afficit. Quid si non inuideamus, nihil amans ta-
men nec adulabimus, quia cum diuiniti fiat adulatio, illi
non est adulandum, quia adulatio peccatum est: neque
cum irritabimus, quia ut potens, tibi quandoq; nocebit.
Verum quia adulatio irritatioq; sepe ex ciborum abun-
dantia, & vini ingurgitatione provenit, qui enim com-
porationibus vacant, facile adulare, patet in adulatori-
bus in Principum aulis versantibus, facileq; irritat, quia
irritatio cum ex ira procedat, hancq; ex sanguinis accen-
sione circa cor, idq; ob viam repletionem magis accendi-
tur, subiungit, quod minimè vino vacandum est, sed ver-
bo Dei. Nam quamvis vimum corpus reboret, nihil omi-
nis tamquam cum de corpore, sed de anima curam ha-
bere aportear: ideo magnificiendum est verbum Dei,
quia hoc animam roborat, sicuti vimum corpus. Et quia
potus absque cibo sepiissime nocet, præcipit, ut cibis vita-
mar, non dulcibus, sed salutaribus animæ, & corpori, non
corporalibus, sed spiritualibus; secus vulgaris homo eris;
vulgiq; natura sequeris, qui cibis vireat, non salutaribus.
Quod ramen malum est, sequi vulgi opinionem. Cui si
tandem placere velis, similia fias vulgo: in quo non nisi
peccatorum omnium multitudo reperitur. At peccata
cum sint fugienda, ideo & vulgi opinio. Fugies autem
si corpus tuum super omnia mortificaueris: præfertim
sanctis laboribus. At scias tunc laboriosum esse, cum ti-
bi nō superest tempus: nam si tempus superat, tunc ocio-
sus eris. Vade non animi prudentiam, sed Christiani ho-
minis

Inuidi pos
ta.Adulatio,
& irritatio
fugienda.Vicio non
est vacan-
dū, sed ver-
bo Dei.Quibus ci-
bis vte-
dum.Laborio-
sus qui,

minis formam tantum, & apparentiam habebis. Ideo peccatis immunis minimè eris; & quandoq; in Dñi blasphemā incides; quia non omnia ex voto tibi succedent. sed peccatum est maximum, culpam transferre in Dñum non culpandum: offendesque te ipsum lingua, aliosque in auribus scandalizabis. Quare oportet timorem, & Dei desiderium habere, puroq; conscientiae testimonio erga omnes vti. Existimare ruris oportet; Deum ipsum in omnibus quoq; cogitas, dicas, & facias, semper præsentem esse. Si autem nec Deum culpando, nec proximum scandalizando, lauderis ab homine: fugito laudem ob vanagloriae periculum, & caue vituperium: cum malum sit vituperari. Itaque virtutem quamlibet exercendo, ne efficiaris, ne quando in portu naufragium tibi accidat. sed quanto magis in lege proficis, tanto magis te à perfectione abesse intelliges; considera q; finem vniuersitatisq; rei: nam & hic ante initium considerandus est: sed præsertim vitimus, & postremus hominis, hoc est ultima vite hora, qua diu, noctuq; respicienda est. Ut autem id tibi in bonorum cedat, dum viuis in mundo: fuge malorum consordia, ex quibus mala multa evenire conspicuum est ob amibus, præsertim ne conuerseris illi, quem à bonis vides culpari. Conversando autem stude nemini datum dare his, quae seu facis, seu dicas, seu cogitas. Quod si laxitas: vite habemis absque Dei timore, hominumq; respectu vita tuam ducis, sperans te diu in mundo conuersatus: rum ob iuuentutem, seu ob vitæ floriditatem; caue, ne hæceris flotidus vite; quia flos quoque gramineus vite nostræ similis, cum attrectatur, flaccescit: sed nescis, q; hæc etiam succedit quandoque tristitia? Verum cum hoc acciderit, in multis gratias age: sicut enim ut iugum afflictionum lenius feras. Quod si temptationum genera varijs te insultant, noli timere, si in illis fortis: quia mul-
tos

Blasphemia peccatum maximum.

Laus humanae fugienda.

Malorum consordia evitanda.

Floride vita non fitendum.

Remedium contra tentationes.

tos etiam maiorum arguerunt. Sed si in temptationibus quibuscumq; videris Dei longanimitatem ad succurrendum, ne inculpa illam; non enim tibi soli id euenit, sed pluribus, id eoq; commune est pharmacum. Si vero aliquis videris ab his immunes, nec Deum criminator, nec hanc vitæ inæqualitatem admirare, sed eam odio prosequere: iudicia enim Dei, abyssus multa. Quod si in ea multa viderimus inconsona, neminem reprehendamus; sed potius attedamus nobisipsis, potissimum quia multa in nobis erunt, propter quæ alios taxamus. sed oremus Deum ut omnia prosperè succedant: & vt tentationes aiceat, sit precationis psalmus in ore, quia Deus nominatus, fit: gat Dæmones: omnium malorum causas suggestentes, impellentesque. Oratio autem fiat cum sobrietate, scilicet, si Deo placuerit, si voluntati diuinæ acceptū fuerit: non à Deo petamus, quæ ipsi grata non sunt, sed semper recordemur Dei: & in cœlo nostra sit cogitatio. Renunciemus perfectè mundo, & pompis eius. Cohibeamus oculos nostros, nam si non attenderis, circumvoluuntur: indeque malum proueniri necessum est, præsertim lingua-citatem. Ideo dicit parçè vtere lingua, quia saxe profert ea, quæ melius fuisset celari. Sed magis meditatione mētem colamus: malas namq; cogitationes extirpat: continuè frequentata. Cum autem hisce attenderis virtutibus (nam virtutes ad compescēdam malam voluntatem profundunt) virtutes tuas celato: sed testes vitæ tuæ multos acquirere stude. Ut autem securior virtutibus incumbas, odio prosequere carnis voluptates: quia sordidam cum corpore efficiunt animam, ac propterea virtutes inficiunt. Verum, quia voluptates ex corporis luxu proueniunt, corpori solum quantum indiget, impende: non quantum, cupid; si nanque quantum cupit: dederis, in delicijs morietur. Quare ne eligas delicate viuere, amorem ening

Oratio
quæ modo
facienda.

Oculi co-
hibedi, &
lingua co-
ercenda.

B huius

huius vitæ conciliat, ex quibus inimicitiam aduersus Deum oriti necesse est. Cumq; inter huius vitæ delicias, gaudium non sit postremum, præcipit auersandum in vita gaudium, quia ipsum lubricum est, & præcipitat exultantes. At quia præcipuæ deliciarum causæ sunt diuitiae, vult, vt si illas habes, distribuas: sin verò, ne colligas.

**Operibus
bonis in-
cubendū.**

Verum oportet sanctis operibus vacare, iejunio, orationi, & lachrymis; sunt enim armaturæ contra spiritales nequitias in coelestibus, & contra carnis delicias, præsertim lachrymæ. Ideo quæcumque iniquè fecisti, omnia cum gemitibus recordare: oritur hinc enim cōtinua animæ compunctione. Verum quia eleemosyna est vna ex satisfactionis partibus, ieunijs scilicet, & orationis, & supremæ, subiungit, vt pauperes foueas: ipsi enim iudicem nobis conciliant, sed præsertim sanctorum inopiae subueniendo: quia per eos quoque, & multo magis, quam per alios pauperes, tibi cum Deo continget societas.

**Eleemo' y
nē præfā-
tua.**

Cum autem eleemosynam dederis, ecclesiam frequenta, non secus ac cœlum; nihilq; in ipsa seu loquere, seu cogita terrenum, præsertim temporalium rerum sollicitudinem, anxietatemque. Nam necessarium existima suis rebus contéatum esse, sed permitte Deo eius rei curam, noli tam sollicitus esse circa temporalia; sed carnem tuam bonis debilitato laboribus: penitus verò eam non domari posse existima; non enim fouenda est caro, sed abstinentia cibi, & potus edomanda, ne aduersus spiritum insurgat. Ideo vinum tanquam præcipuum carnis fomentum valde modicum bibendum est: quantum enim corroborat bibentes, tantum offendit quoad animam, & corpus;

**Caro edo-
munda.**

præsertim valde sumptum, iram excitat, quæ compescenda est, ne modum excedat, quia infaniam parit, multosq; morbos. In quibus oratione prius, quam medicis, & pharmacis utere, commendans te sacerdotibus, vt profanitate

**Ira com-
pescenda.**

sanitate adipiscenda (modo si expediens fuerit) Deum
 rogent . Quorum cunctos honorā ob dignitatem , siue bonos , siue malos : bonis verò tantum conuersare : sunt nanque ministri Dei , & templi sancti lui antistites . Quod quidem te conuenit venerari , atq; ad illud ob sanitatem recurrere : quinimò effice te ipsum domum Dei . In ecclesiam deinde frequenter venias ad referendum gratias Domino , quod si non ob aliud , solum quia à perturbationibus , fluctuationibusq; exterioribus liberare nos solet , venire deberes . Ibiq; considera , quod quæcunque in terra sunt , temporanea existunt . Ideo si tibi aliquod auferatur , non te perturbet , perturbet autem si sit æternum , quod tibi auferitur . Ne autem tibi auferatur , compescet voluptates , quas quidem compescet , si quando illarum affectus te inuaserit , oppones illis metum hominum , & Dei offendam . Rursus compescet , si sensus munieris , possimè auditum , & oculos . Nam per illos omnia tela militæ ingrediuntur . Postremo rogandus est Deus , vt in his omnibus suam victricem manum apponar . Cumq; oraueris , vt pro sit oratio , mentem ad Deum attollas ; & si inde abstracta descenderit , illum tamen iterum recollige . Quod si rursus mens humana cogitationes generare non cessauerit , tu malas expelle : bonas verò colendo exerce . At præcipuum remedium est humilitas ; ipsa nāq; omnes expellit . Ideo humilitate gaude , quia altitudo eius firma est , nec ruere potest . Deinde labora , corpus exerce , vt compescas carnis motus . Et si æger fueris , corpus tuum cura , vt sanitatem adipiscatur , non vt delicijs eneruetur : sic enim prauas cogitationes expelles . Quamuis aliud adsit remedium , nempe prauas melioribus abigere ; considerando scilicet coelestium honorum decorem , sicquè nullum te capiet desiderium terræ , nec aliud ex ea dulcium . Verum quando tibi aliqua de Deo subit cogitatio ,

Sacerdos-
tes hono-
randi .

Volunta-
tes com-
pescédae .

Cotra ma-
las cogita-
tiones ré-
medium .

non Deum, sed te ipsum considera: nihil enim tutum est, quod modum excedit, quem seruare conuenit; sicque cognosces prauas cogitationes esse Diaboli semen: ac ita fieri, quod ipsae desinent, & ipse seminator confundetur.

Verum enim uero anima aduertere etiam oportet, sanctis cogitationibus modestiam in homine multum prodesse,

Risus fugiendus. ac propterea risus excessum fugere conuenit, quia eneruauat animam: anima verò eneruata, facile à fræno legis Laborib⁹, exiuit: sed in labores, & orationes (vt etiam dictum est) orationibus, & studiis reficitur: inuenit Diabolus: meditarique legem Dei, legendū, scribendo, atque dictando; nam labore non mediocrem esse putato legis meditationē, quando mens simul, & lingua cognoscere quid volens, in libris cum labore versatur. Cum verò ad tales labores, vel ad alios similes manum moueris, lingua psallat, & mens oret: quandoquidem exigit Deus, vt eius semper memores simus. Sicque omne quod agis, semper oratione obsignator id: verò maximè de quo mente in vides dubitantem. At si manum tuā labores diuinos, & non terrenos, fieri volueris, charitas exigit, vt quedam ex his cum egentibus communices. Alloquere deinde Sanctos, quorum colloquio gaudendum est, cum per eos tibi Deus manifestetur. Verè tamen Sanctos ab operibus dignosces: unaquæque enim arbor è fructu dignolcitur, sicque ex sanctorum colloquio semper lucraberis aliquid. At non solum ex illorum colloquio, sed ex illorum contemplatione aliquid lucrari stude; obseruando ipsorum aspectū, & habitum; vtrumque enim perutile est. Ut autem id recte fiat, puritas in corde requiritur, & castitas in corpore. Sic enim citius lucraberis ex sanctorum colloquio, & contemplatione; sed præsertim utraque exercenda est, quia utraq; templum Dei te efficiunt. Itaque te templum Dei sic factum, custodi, vt Dei

vt Dei qui extruxerit, & iudicare volentis, & imaginem tuam, quæ est ipsius imago, puram ad regulam exigētis. Cæterum, vt id rectius fiat, fugiendæ sunt seculariū conuersationes; quia mentem à Deo segregant. Quapropter nec ipsos alloquere, sed alloquentes declina. Quòd si cōtigerit te vel ab his, vel ab alijs quibuscunq; conuiciari, considera an aliquid à te factum sit conuicio dignum; si nihil à te admissum fuerit, fumum fugientem conuiciū esse existimato. Quòd si volueris, vt super iniuriantes documentum deuoluatur, in omnibus in quibus iniuria afficeris, ad patientiam confugito. Verum cùm à mundi hujus illecebris impatientia sæpiissime oriatur, quæ cum ex diuitijs, vel ex gloria, vel ex mundana potentia nasci manifestum sit, si consideraueris illorum labilitatē, effugies certè illecebras, fietq; q; tribulationes patienter tolerabis. Quæ quidem tolerandæ sunt, quandoquidem inter ipsas, virtutes quemadmodum inter spinas rosæ nascentur, & germinant. Quę quidem virtutes super omnia magnificiendæ sunt, quia nihil cum virtute dignitatem conferendam esse existimato. Nam virtus Dei imago est, ideoq; quemadmodum ipse, immutabilis est. Qui autem virtutibus caret, flendus est. Ideo lugendus est peccator, quia sine virtutibus, etiam si sit fœlix; gladius enim iustitiae ipsi imminet. Tu verò virtutibus incumbe, vitia fugie, quæ vtique fugies, si matrem illorum vitaueris, quæ est ignauia: nam bona, quæ iam tenes, deprædatur, quæ verò nondum possides, non sinit acquirere. Quod si quis vitia sequitur, & iniqua agens, nullo tamen pudore afficitur; tanquam desperatus de salute reputandus est, quia vulnus magis exasperat, & error ipsius ad desperationem tēdit. Si verò dum virtutibus, & sanctis laboribus vacas; tristitia aggreditur cor tuum, optimum remedium est, vt quotiescunq; tristaris, reputa quanta bona fidelibus

Seculariū
conuersa-
tiones fu-
giendæ.

Impati-
tia à quí-
bus oritur.

Virtusima-
go Lei.

Cótra tri-
stitudinem re-
medium.

præpa-

præparata sint, & fructus spiritus facile tibi aderit. Deinde humilitatem amplecti oportet, nam humilitate omnes laquei mundi, carnis, & Diaboli effugiuntur. Nihilominus tamen decet fidelem humiliter se gerere erga omnes: coram enim quibusdam tantum humiliari, si etiam quādam humilitatem arguit. Ideo cunctos amabis, nam ob humilitatē amaturo homo, non ob superbiam: & illius amori nihil præferas, præter quam ea, propter quæ charitas Deum non recte intuetur. Quare nemini contra legem Dei adhærendum est, neque auxiliandum, quia indignum facit Deum, qui ipsi præfert alium. Neq; malis, (inquam) patrocinandum est, ipsos enim ad mala prouocassetu verò contaminaris peccati communione. sed peccantem admoneto, errantem verò ne accusa: alterū enim conuiciatoris est proprium, alterum verò castigantis. At verba eorum incompacta nec audias, nec loquaris, sed semper audire, & loqui stude, quæ sancta sunt: ad bonum enim zelum animam extimulant. Itaq; fieri, ut vnu quisque à via sua mala conuertatur ad Dcūm, fietq; vt domus eorum sicuti fuit Demonis, ita evadat templum Dei. At quando dōmi nostræ ecclesiam habemus, menem quisque suam attentè habeat: quinimo ipsam templum Dei efficiamus, ac propterea peragere etiam debemus in ipsa ecclesiæ sacrificia. Si verò in ecclesia adsis, vbi omnes confluunt, si peragitur congregatio, & tu adesto, noli abire: si verò non peragitur, tu psallens Apostolicum Euangelium, abito. Quare vel in ecclesia si existas, vel non, nihilominus tamen virtutis gloriā Sanctorum semper aspicio: Nam ipsorū gloria immortalis est etiam post obitum. Inter autem virtutes, maximam eorum cernes simplicitatem, qua Deo seruierunt: videbisq; quād longe à malitia fuerint: Nec immerito, cùm malitia Dæmonum sit fulgurans contra nos gladius.

Igitur

Malitia gla
dus Dæ
monis.

igitur si hoc quoque tu eogitaueris, malitiam maximè oderis. Malitosos verò evita, & corvige. Cum autem admones, non in dritia admonie, sed misce compassionis verba: nam aures emolliétur, cor verò illuminabitur; efficietq; vt malitiam relinquant, sequantur verò simplicitatem. Simplices igitur alloquere, simplices (inquam) qui sunt sicuti columbæ. Cum verò inter sanctos, qui sunt simplices, loqueris, quæ spiritus sunt, loquere: si verò talibus non loquaris, de ijs ne loquaris quicquam. Semper tamen vrge bonas actiones, ne quādo relictis illis, semi-perfectus abeas. Sic curre, vt assequaris scopum, hoc est indesinenter: oportet enim iuxta virtutem viuere, donec vitæ stadium exuperemus. Quare non oportet, ut in studio mandatorum Dei sis negligens; talibus enim labor inanis labore super laborem agerit. Verum in obseruantia mandatorum Dei, si tribulationes times, præpara animam tuam ad temptationem: patientia enim antequam necesse est, exercenda est, vt ipsius armaturam paratam inuenias etiam in necessitate. Quod si cogitationes insurgunt, improbis resistere cogitationibus, & respōde ipsis quæ in lege dicuntur. Quod si oculi tentent, diligentia fabinde multa oculos à vita hac abstrahē, fumus enim perniciosus ex ipsa veniens turbidam reddit animam. Hisce igitur remedij temptationes vinces. Quod si confuetudine aliqua detentus fueris, ne cęptum bonum prosequi possis, paulatim eam rescindes, & sine ullo negocio ab anima spinam eradicabis. His sic dis̄ ositis, Deum purum existentem (in primis) pure quoque dilige: & præ eo in omnibus, omnia secundo loco habenda existimato. Sacrificium secundo affiduitatis, affiduam scilicet orationem, affiduè ipfi offeras; sic enim Dei templū efficeris. Verum quia multa tibi succrescent in mente, maiores, & probos accerse consultores, negligentes autem, & prauè viuentes

Cū simplicib; conuersandū, & loquendū.

Negligentia tollenda.

Oculi cū studiendi.

Deus in primis diligendus.

viuentes evita: malis enim gaudentes, bona simul odiſſe & consulere eadem non possunt. Deinde ab omni corruptione, & peccato abstine, & mysticæ Coenæ Domini omni die particeps fias, vt Christi coipus nostrum fieri incipiat. Cùm verò in spirituali proſectu necesse sit, vt vir sanctus sicut aurum in fornace probetur, sit tibi consilium, vt in omnibus, quando à Deo corriperis, ne murmur: castigat enim vt pater, ideoq; vt benefactor dignus est, vt gratiarum actione celebretur. Et si ignominia affectus fueris, noli tristari, sed gaude: si enim iniuste, merces tua copiosa erit in cœlo: si vetò iustè, & si resipueris, iam liberatus es à flagello. Sed quid tam tristitia, quā m lata huius vitæ vmbra, & rotæ comparato: nam quemadmodum vmbra, non manent, & vt rota, vertuntur: habet igit finem.

Conare tamen semper proficere in Deo, modicum enim modico addens, breui colliges virtutum diuitias ab omnibus expetas. Si verò inter tot mundi controuelias, confusioneſq; acciderit, quēd ab aliquo offendis, tu è contra neminem vñquam conuicijs afficies: secus enim non effugies supplicij molestiam, quia tales Deus semper exasperauit. Nec maledictis contribulem hominem incessas, si vis è domo tua omne flagellum expellere. Nam qui creauit eum Altissimus, merito ad iram provocatur. Quod si neminem conuicijs petas, nec maledictis incessas, res tamen suas curiosè inquiris, omni pecato eris inferior: cùm multa in te sint, de quib; alium suspectum habes, ac propterea superbis. Cùm autem curiositas sit species superbia, fugito illam ò homo, etiam si diues sis, ne forte Deum aduersum te habeas. Sed diligere humilitatem, etiam si magnus sis, vt exalteris ob illam in die Iudicij. Quare vt reprehensionem non incurras, in omni vita tua cauillis ne petas hominem; sed humilia te sub manu omni potenteris Dei, quia Deus superbis resistit;

In teratio
nibus non
murmurā-
dum.

Nullus cō-
uic̄s, &
maledic̄-
tis affici-
das est.

Curiositas
species su-
perbia.

Humilitas
amplectē-
da.

resistit; præsertim cum existis in ecclesia, ne eleueris; coram Rege enim stantes, neque sident, neque superbiuntur. Igitur diligenter habe, atque cura vitam tuam, nec temere contra legem facito: ne contra legem faciens, perniciem incurras. Sed sis memor horum præceptorum cum omni studio: ut te clarum in vita reddant. Clarus autem eris, si puram æmulaueris vitam, ac propterea liberâ habebis potestatem increpandi peccantes. Increpando autem, abige primo à te contumaciam: deinde ne increpa quemquam temere, ne vt arrogantia inflatus, condemnaris. Quod si non increpaueris, viderisq; hominem varijs fortunæ insidijs agitari, ne rideas: non enim in alterius infortunio ridere conuenit, sed condoleri. Ita quoq; fieri, quod in tui infortunio non ridebunt: secus à quibus non volueris, rideberis. Obserua igitur abominationes istas, fugiendo: vt coronam tibi gloriae concilient. Sis obseruans horum præceptorum, vt te clarum efficiant hominibus, & Deo acceprum. Sic enim gaudio afficitur Deus: & huiusmodi operibus colitur Deus. Ideo proficere oportet in bonis operibus semper: præsertim quia vita fuga via est ad virtutes, bonaq; & compendiaria. At sic faciendo, incorruptibilem desiderio flagrare incipes, sed sic flagrantem, pro nihilo ducere oportet corruptioni obnoxia: & desiderare vitam, quæ verè vita est: ideoq; expecta semper mortem humanam: & odio prosequere vitam præsentem: vides enim quod rotæ indesinenter voluatur; ac propterea non appetenda sunt bona, quorum usus præterit, & possessio perit. Si autem videris in bonis quosdam augeri, nonnullos verò minui, sic fœliciter agentes ride, in fœlicibus condole: alterum enim fœlicitatis merces est, nempe risus: alterum verò philosophia est documentum, scilicet miseratio. Si verò & tu in miserationum, & tribulatorum hominum ordine existis, patientia habe:

Nullus irri-
dendus.In bonis
operibus
proficien-
dum.

C

illamq;

Patientia
necessaria:

illamq; exerce , quemadmodum ipsam cognouisti exerceatam sanctis martyribus: quandoquidem conscientiae testimonio etiam nos examinabimur . Sed nonne omnibus rebus præferenda est animæ vtique; sic enim virtutis cursus sine defatigatione perficietur . Cætera vero sunt corruptioni obnoxia, anima autem est immortalis : ergo incorruptibilia corruptibilis præferre decet. Igitur præpara te fortiter contra aduersa omnia, & lucraberis inde plurima . Sed inter tribulationes ne petas a Deo dulcia , sed sola tibi salutaria: illa enim rogatus non donat, quod si ea acceperis : nocumentum tibi afferunt . si vero pauperitas

Paupertate premeris , ne accuses illam : constantem enim legis athletam efficit . Quod si diuitijs affluas , ne læteris ipsis : curæ enim quæ ipsis impenduntur , à Deo separant ut plurimum , & præter hominum expectationem . oportet igitur & nociva respuere, & salutaria amplecti: & vt bonus Christi miles in sua militia militare , laborare, atque fortiter pugnare . Nam finis proprie est , ac propterea ignauiae deditus parabit se ad supplicium . non enim longe abest messis ; à spinis itaque peccatorum agrum animæ liberemus : non pungamus illam , cessemus à peccatis . An putas , quod si à nemine hominum videaris , quod à desuper inspectore non videris ? Nihil certe latet iudicem , frustra ergo peccate conamur , ut lateamus iudicem . Sed & nobiscum sunt quoque Angelii Dei attente considerantes, quomodo in medio prauæ nationis conuersemur: illosq; fore nobis testes de cunctis vel bene, vel male actis teneto. Quapropter reuerere Angelos primò magis quam homines , cum multi nobis adsint: & ab omni turpi actione recedant; meditare secundo iudicis sententiam, abigens à te si quid tibi adheret adulterinum mundanæ versutiæ : Euitansq; segnitie , & otium, quæ damnum esse animæ existimato; semperq; aliquid

Angelis sūt
nobiscū, i-
deo reue-
readi.

Segnitie ;
& otiū vi-
zanda.

aliquid peragere studeto : quorum rationem possimus reddere. Nonne vides vitæ huīis inconstantiam ? Illam quā se semper considera, et nihil quod in ea vīsu venerit : animum tuum diuerse trahere poterit. Nec lēta vitæ huius fluxa te oblectent , quoniam hami sunt : animam ut pisces irretientes . Quare has arce tentationes , tentatū verò p̄r̄sta fortitudinem : nec vñquam pauperem despicias lachrymantē, ne contra despiciatur orationis tuæ lachryma . sed attende sapientiæ , & scientiæ , quæ est in Christo Iesu : sciens Philosophiam hominibus rem esse eximiam, sed quæ est vñigenita, sola soli vult coire possessori : Quia virtus, Dei indumentum est, hanc & tu cōtexte , & ornaberis stola Dei naturam humanam induentis . Hæc igitur considera , quæ æternitatem redolent : non quæ temporis fluxibilitatem . Fuge igitur quæ cumque in terra furto auferri possunt : acquire cælestia, quæ in prædantium digitos non peruenint . fuge viuere delicate , quia ad opera rapit , ex quibus post sobrietatem gemitus oriuntur . Abominare cogitationes carnales quia corpus corrumpunt , & animam polluunt . Vaca Sanctis laboribus , quia si terrena bona laboribus paratur , cuius igitur gratia cælestia propter laborem declinamus ? Verum si vis contra laborem studere, remediu optimum est : vt cogites labore tempora neum esse, mercedem verò æternam . Qui verò ad voluptates obsecanas colliquescent , cogitent illi voluptatis breuitatem , & pœnæ magnitudinem . Sed id quoque suppetit, quod si vita est sordida, proculdubio bestialis est anima . Ideo debent lugere rationem homines à seipsis pœnis affecti . Cum autem homo ad virtutes sit natus , virtutibus incumbere debet , cogitans omnia corruptioni obnoxia , solam verò virtutem incorruptibilem existere : ac prop̄terea negligenda sunt alia omnia , quæ bestiale effi-

Virtus Dei
indumentum.

Contra la-
borem re-
medium.

Virtutib⁹
incumben-
tum.

essint hominem. Ea vero peragere debes, quæ te cœlestem habere originem ostendere possunt. Ideo operam da virtuti, ipsa enim per Philosophiam nouum Adamum te constituët. Quod si vni incumbas virtuti, incumbe ceteris. Si namque ventri imperas, impera quoque linguae silentio: ne tum seruus existas ventris, tum etiam liberas stolidæ. Id autem facilius assequeris, si recte Deum Deo super omnia dñi diligenter, si super ipsos domesticos non collegaueris; ne forte iuxta ipsius vocē ipso indignus cū non vis, inneniaris. Verum quia Deum diligentes, di-
 dio à mundo habentur, ideoq; multa iniuste pati necesse est: præcipit author, vt fortiter perferas afflictiones, At-
 flictiones perferenda. quia sunt coronæ eorum, qui in eis certamen sustinent, Sciasq; rem esse beatam malis affici, inferre vero miserium. Qui enim patitur Christi hæres est! faciens vero Diaboli cohæres esse creditur. Sed vt melius secutusq; diligas Deum, atque fortius afflictiones sufferas: carnem ieunio edomare oportet, eleuat enim meh tem ad superna, contemnere que facit aduersitates omnes, Ideo bonus ieunij est panis: quandoquidem à voluptatis pane immunis existit. sed cum ieunium absque oratione sit siccum sacrificium, & Deus pingui delectetur: subiungit vt ieunij comes sit oratio, dicens. Sancta est orationis ara, quia per tralit ad nos Sancte Sanctū Sanctorum. sic certe optimum erit sacrificium, & Deo magis acceptum: quia sociatum quoq; iustitia. Iustum enim est, vt iusto Deo melius offeratur. Pingue sacrificium nobilius est siccō, ideo iustitiam Deo facit, offerens ieunium cum oratione, quia propter Deum ieunandum est, & orandum: ideo sine iustitia omne opus immundum fore, inquit Author, quia iustitia non est virtus párergon, sed illi intrinseca. Sed pinguius erit sacrificium, si pauperibus auxiliatus fueris. Verum si illos semina-

Reminisceris, quæ tua sunt scripta: si etiam namque etiam amissio
 amariora sunt. Sed si fuéri erga patipere misericordia
 etiam & iustus aliter coecus eris cōfens agnum; que
 contemplari non potest. sed cuncta recte perficies, si me
 moraueris finem tuum. Quarè expecta semper mortem,
 nec metue illā, quia virtumq; verū Philosophiæ signum
 est. Interea raimen virtutem colito, sed non ut decipiās,
 sed ut iuves videntes. Quinimo non colere solum vir-
 tutem conuenit, sed loqui honesta decet, etiam te non
 honesta facientem: ut incipiās te pudere verborum, qui-
 bus opera turpia significantur. Nam si cœlum ubi sunt
 puritas, & nulla macula cernitur; desideras: nihil ti-
 bi in terra erit negotij; illa namque non sinet te ad cœ-
 lum euolare. Erit tamen aliquid negotij, si artibus di-
 tescere queris; haec quique excusatione, ut pauperum
 sis stablemator: quod plane indigna est viro Christiano,
 quia de iuste partis iubet Deus misereri iustū. Pura igi-
 tur debet esse eleemosyna, quæ tanto magis à te facien-
 da est cum liberalitate: quanto scis futuram retributio-
 nem maximam. Si namque poculum frigidæ aquæ iu-
 stificat misericordem, quanta putas retributio expectat
 distribuentem omnium pauperibus? Verum ut munda sit
 eleemosyna, coniunge compassionem cū castitate: quia
 hæc cum illa est virtutum mater; ergo non licet Christo
 militare sine hæc, vel illa. Itaque ne negligas compati-
 sionem, ipsa enim bonum Dominum ē cœlo nobis de-
 traxit. Nec contemnas castitatem: quia illius organū
 propter nos incarnatum Christum exhibuit, sicut igitur
 nobis compassus est Christus, quamvis inimici eius es-
 semus, ita & compati debemus inimicis nostris. Amo-
 rem ergo tuum, atque charitatem ne dum super amicos
 expendere debes, sed super hostem. Ideo te dicere mi-
 nime conuenit, vlciscar hostem: quia iustum iudicem in
 cœlo

Honeste
loquendū.

Eleemosy-
na debet
esse pura.

Matt. c. 10
Marc. c. 9.

(opatio,
& caritas
amplecten-
dæ.

Terrena
omnia
spernenda.

cœlo habemus; qui & retribuet vnicuiq; secundum opere
ra sua. Tu autem ama Deum, dilige proximum, qui e-
rit etiam inimicus tuus: conténe terrena omnia siue de-
licias, siue diuitias, siue gloriam, quia Christiano non
licet delicate viuere, nec ditescere, nec gloriae cupidus
esse. Ratio est, quia cum hæc sint vitæ corruptiones, &
nos sumus incorruptibles, quomodo corruptionē qua-
rimus? sinamus terrena, queramus cœlestia: respici-
mus finem, qui morte initium sumit. Dum verò aliquis
moritur, aliquis verò egestate affligitur. Propter illum
ne lugeas, quia communis est via: & beatus est qui præ-
cessit; nec alterum deplorabis, quia talis ob paupertatē
coronabitur. sed luge peccantem: quia iste plegetur in
inferno. Quas ob res cum hasce in mundo videris con-
fusiones, quæ tamen in oculis Dei sunt ordines: noli tri-
stari, sed ride rotam vitæ absque ordine rotatam: & ca-
ue foueam, in quam deuoluit dormientes in ipsa vita,
quia non dormientibus, sed vigilantibus præmium pol-
licetur. Ideo attende orationi, loquere Deo multa,
& hominibus pauca: legis tamen meditatione vtraq;

Oratio la-
chrymis
comitada.

rectè dispones. Orationem verò comitare lachrymis,
nam bonum balneum est animæ orationis lachryma. ve-
rum cum oratione memor sis, cuius gratia lachrymas
fuderis? num ob temporalia, vel ob cœlestia? nū quia
potentia cares? Ideoq; huius vitæ Principes beatos es-
se dices? & quidé beati minime dicendi sunt, potentes e-
nim cum sint: potentes quoque præerunt; vnde & iudi-

Apocalyp-
sis c. 18.

Genes. c. 2

cem austeriorē habebunt: quia quantum in delitijs fue-
runt, tantum dabunt eis de tormentis. Quapropter o-
portet laborare Adami filios, quia & parés noster in pa-
radiso positus fuit, vt operaretur: ita & nos filios labo-
rare necessum est, quia sic laborantes in lege, retribu-
tionem lucrabimur. Cumq; in labore multæ occurràt
afli-

afflictiones, noli admirari si affligeris: quia necesse est Eu^re filios ob peccata affligi. At patienter sufferre oportet, quando enim patienter afflictionem sustinbitus, in benedictionem vertetur maledictio. laborando autem cum multæ intercedant actiones, ut scias quæ bonæ, & quæ malæ sint: vt re conscientia in illis. Est namque conscientia tamquam lucerna quædam, ostendens, quæ in vita sunt bonæ actiones, & quæ malæ. Sicque nosipso iudicabimus, & index Deus placabitur: quia vt bonus gaudet peccatorem conspicatus onus suus discutientem. Quare si quid sordidum à nobis commissum fuerit, poenitentia id lauemus, quia debemus puram nostram imaginem, vt regulam imitari, ne animæ vlcera videantur. Quandoquidem prius quam cernantur, ea curare opereprætium est: vt ijs phar macis poenam lucrari possimus. Sed quo id facilius fiat, a mundi negotijs explicari nos oportet. Nā quemadmodū vinclii difficulter incedunt: sic cursum virtutis parum haud absoluunt, vitæ negotijs dediti, atq; impliciti. Ita quidem fiet, vt peccatorū vulnera curari possint. Verum oportet quoq; peccatum odisse: sic enim ipsius laqueū, etiam si quis eo irretitus fuerit: effugiet. Qui vero peccatum non odit inter peccatores, etiam si peccatum nō fecerit, tamen iudicatur, quia amat peccatum odendum, affectuq; in eo versatur. Ac propterea si videris fratrem tuum peccantem, dolere te oportet, quia super proximo peccante suspirare debemus: vt & te ipsum accuses; omnelq; namque vitijs sumus obnoxij. Deinde commonefacies iudicis amicum qui peccauit, hoc enim pacto tuum quoque vulnus curabis, nam cum consiliū proximo dederis, tibi quoque dabis: sicq; cōmune erit consilij pharmacum. Remedium tamen opportunum erit circa peccatorum evitatem, vt dicere quid vōlens,

Remedium
vt pecca-
ta vitetur.
Peccatum
odendum.
Peccator
dolendus.

lens , aut facere, de apologia eius cogitare debes paulo post adhibenda . Sicque cautius ages, metu correctus . Time igitur apologiam , metue peccati pœnam , neglige turpitudinem eius : sed aduerte quod in duobus yltimis excessus periculosis est . Nam in metu excessu de sperationis periculum adesse potest : in turpitudinis neglegtu contemptus , & securitas . sed in omnibus erige mentis aciem in Deum,in illo spera : qui & peccata tua delere potest , & animam tuam felicitari, beareque . Ac

Cœlestium bonorum pulchritudo, & multitudo. propterea considera cœlestium rerum magnitudinem , scias quod futurorum bonorum & pulchritudo, & multitudo infinita est quæ Deus preparauit diligentibus servitudo .

Ideoq; sperne mundana omnia : nihil enim aliud sunt : nisi vmbra , fumus , & bullæ . Noli amplius mala seminare,quia messis prope est : & ignis spinarum agricultoram excipiet.fuge hypocrism, avaritiam, & voluptates omnium ferè malorum causas , si namq; parum sustinebis videbis gramen conceulatum . Sunt enim opera mala , & omne opus malum armat Diabolus: armatus verò ille grauiter armatos accipit . Quare si vis tunc inimicum imbecillum reddere, peccatum rescinde : nudatus enim alis, vt passerculus illudetur. Quod si peccatum non resciindatur, vñ erit impio: quia cum omnes illuminantur, ipse solus manet in tenebris, despiciens lucem, qua certe illuminari posset . Sed cum ex impietate aduersus Deum procedat blasphemia, vñ erit blasphemus: quia cum Deum laudare debeat, os suum ponit in coelum ; ac propterea lingua ligabitur , & quo pacto iudicii respondere poterit ? Verum cum blasphemia omnem iniquitatem dicat, & superet, ve erit iniquo : quia cum sit ob bonitatem creatus , nihilominus tamen ad malitiam versus: non est iniquitas , quam non committeret: ideo ad iudicem austerum, & iustum , & legislatorem proficiscetur.

Impiorum maledictiones.

Blasphemia.

ciscetur. At avaritia cum sit iniiquitas maxima (est enim
 idolorum seruitus) va erit auaro: quia cum terrena omnia
 celestibus postponi debeant, aurum facit suum Deum.
 & tamen diuitiae fugiunt; ideoque eum ignis excipiet. Sed
 quis nescit ex avaritia, & ex diuitiis nasci tepiditatem, &
 soccordiam? Ideo va erit soccordi, quia cum ei datum
 sit tēpus ut bene operaretur; illud tamen male insumpsit;
 ac propterea queret ilud, & non inueniet. Cumque ex
 soccordia, & tepiditate plerumque nascatur superbia (non
 est superbus ille, cœlum concendere presumens absque
 operatione, & labore?) propterea va erit superbo: quia
 cœlum non ingredietur, sed quis sit, cum corpus sepul-
 chrum ingressus fuerit, anima vero infernum, quis sit (in-
 quam) edocetur. Verum cum in mortuo corpore ob su-
 perbiā corruptio accidat, & à vermis corrasio, ex
 his autem nascatur scotor: non nisi ob luxuriam, quia ob
 castitatem odor emanat, ut patet in multis Sanctorum cor-
 poribus; va erit scortatori, quia cum ad sanctimoniam
 fit natus, stolidam habet stolam; ideo è nuptijs regni cœ-
 lorum ejicetur. Ceterum cum ex luxuria orientur con-
 tentiones, iurgia, conuicia, homicidia, & similia fcre in-
 numerata: haecque sapissime ex ebrietate, va conuiciatori, &
 vna cum ipso ebrio: quia cum proximum diligenter debet,
 iniurijs eum afficit. Cumque ad viuendum, non autem ad
 crapulatum sit creatus homo, vtterque cum homicidis
 constituetur, & cum mœchis punietur, quia anima suam
 similibus interfecit peccatis. Quarum omnium cum dé-
 liciae sint causæ, & origines (ut plurimum enim conuicia,
 ebrietates, homicidia, mœchationes, & similia ex dell-
 cijs proueniri, manifestum est omnibus). Ideo va delicias
 sectanti, cum enim suo non conformetur capiti, tanquam
 vitulus ad matronem parabitur tempore exiguo. Quod
 si exterius simulauerit se delicias odisse, interius vero,
 D seu